
1 

 

  

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru îndreptarea unei erori materiale din cuprinsul anexei la Hotărârea Consiliului 

Județean Olt nr. 147/30.08.2023 cu privire la: aprobarea contractelor de delegare a 

gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate în 

aria teritorială de competență a Unității Administrativ – Teritoriale Județul Olt, 

aprobarea emiterii licențelor de traseu, precum și cu privire la aprobarea tarifelor de 

călătorie pentru biletele și abonamentele practicate de operatorii de transport 

declarați câștigători în cadrul procedurii de atribuire a contractelor  de delegare a 

gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, în 

aria teritorială de competență a Unității Administrativ – Teritoriale Județul Olt, în 

baza Programului de transport județean de persoane prin curse regulate, valabil până 

la data de 31.12.2028 

 

 

 

     Având în vedere : 

-  Referatul de aprobare nr.  950/29.01.2025   al  Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr. 953/29.01.2025 al Direcției Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de 

specialitate al  Consiliului Județean Olt; 

  -Avizul nr.  997/30.01.2025 al Comisiei pentru  Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice,  Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

  - Avizul nr.996/30.01.2025 al Comisiei pentru Studii Economico – Sociale, Buget – 

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 

 - Avizul nr. 998/30.01.2025 al Comisiei  pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii 

Publice și Comerț; 

- Referatul nr. 904/29.01.2025 al Direcției Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 127/26.08.2021 cu privire la: aprobarea 

Studiului de oportunitate în vederea stabilirii modalității de atribuire a serviciului public 

de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a 

Unității Administrativ – Teritoriale Județul Olt, a modalității de atribuire a serviciului 

public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

competență a Unității Administrativ – Teritoriale Județul Olt și a documentației  de 

atribuire a  Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de 

persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ – 

Teritoriale Județul Olt, modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 

nr. 195/22.12.2021; 

- Prevederile art. 5 lit. m) din Regulamentul Serviciului Public de transport județean de 

persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ – 

Teritoriale Județul Olt aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 

127/26.08.2021, modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 

195/22.12.2021; 

- Prevederile  art. 3, art. 16 alin. (1)  și  art. 17  alin. (2)  din Legea serviciilor publice de 

transport persoane în unitățile administrativ – teritoriale nr. 92/2007, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 8 alin. (3) lit. k) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 

51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Procedura de atribuire pe loturi a contractului de achiziție sectorială având ca obiect: 

Delegarea serviciului de transport public județean de persoane la nivelul județului Olt, 

inițiată prin publicarea în SEAP a Anunțului de participare CN 1038614/20.01.2022 și 

finalizată parțial conform Raportului procedurii nr. 7254/13.06.2023; 

- Procesul – verbal de constatare a îndeplinirii obligațiilor din perioada de mobilizare 

înregistrat la Consiliul Județean Olt  sub nr. 10004/28.08.2023 (Grupa 9); 

- Contractul  încheiat cu Societatea MADCOM DLS IMPEX S.R.L. (Grupa 9), contract 

înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 7902/327/28.06.2023 și la Societatea 

MADCOM DLS IMPEX S.R.L. sub nr. 111/28.06.2023,  

 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și lit. f), alin.(5) lit. m),  art.182 alin. (1) și alin.(4) 

coroborat cu prevederile art. 139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

               Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul  Titlului  Grupei 9 - Traseu 

067: Caracal- Vișina Nouă- Stăvaru- din anexa  la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 

147/30.08.2023 cu privire la: aprobarea contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității 

Administrativ – Teritoriale Județul Olt, aprobarea emiterii licențelor de traseu, precum și cu 

privire la aprobarea tarifelor de călătorie pentru biletele și abonamentele practicate de operatorii 

de transport declarați câștigători în cadrul procedurii de atribuire a contractelor  de delegare a 

gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, în aria 

teritorială de competență a Unității Administrativ – Teritoriale Județul Olt, în baza Programului 

de transport județean de persoane prin curse regulate, valabil până la data de 31.12.2028, în 

sensul că în loc de ,,Traseul 067: Caracal – Vișina Nouă – Stăvaru” se va citi „ Traseul 067: 

Corabia – Vișina Nouă - Stăvaru”. 



3 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții, Serviciului 

Administrarea Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare 

de Utilități Publice și Autoritatea Județeană de Transport, Direcției  Economice, Buget – 

Finanțe, Direcției Juridice și Resurse Umane, Serviciului Juridic – Contencios, Serviciului 

Achiziții, Licitații, Contractări din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, 

în vederea aducerii la îndeplinire, Societății MADCOM DLS IMPEX S.R.L., Președintelui 

Consiliului Județean Olt, Instituției Prefectului – Județul Olt, și se publică pe site-ul Consiliului 

Județean Olt. 

  

 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

                                                                                                        Contrasemnează  

                                                                                                  Secretar General al Județului 

                                                                                                       Gabriel BULETEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slatina, 30.01.2025 

Nr. 18 

M.S.T./2ex. 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  32 de voturi ,,pentru”. 


